[bookmark: FlowNumberText][bookmark: year]科生态发〔2020〕31号

中科院西北研究院关于印发
《中国科学院西北生态环境资源研究院
印章管理办法》的通知

[bookmark: archiveTime]院属各单位、各部门：
为进一步加强和规范印章的使用和管理，西北研究院办公室对《中国科学院西北生态环境资源研究院（筹）印章管理办法》进行了修订，并经2020年5月18日院长办公会议审议通过。
现将修订后的《中国科学院西北生态环境资源研究院印章管理办法》印发给你们，请遵照执行。

中国科学院西北生态环境资源研究院
2020年5月21日
中国科学院西北生态环境资源研究院
印章管理办法

第一章  总则
第一条  中国科学院西北生态环境资源研究院（简称西北研究院）为进一步规范和加强印章管理，根据《中国科学院办公厅关于印发<中国科学院院部机关印章管理办法>的通知》（科办〔2015〕8 号）和《中国科学院办公厅关于进一步规范院属单位印章管理与使用的通知》（科发办函字〔2016〕75 号），结合西北研究院工作实际，制定本办法。
第二条  本办法适用于西北研究院院层面、管理部门、研究室、中心、实验室、野外台站等各类印章的制发、使用和管理。
第三条  因使用各管理部门、研究室、中心、实验室、野外台站的印章，从而产生的知识产权、劳务、经济、法律纠纷等事宜，责任全部由西北研究院承担。
第四条  西北高原生物研究所和青海盐湖研究所印章管理应根据本办法，并结合工作实际，制定本单位的印章管理办法，并报西北研究院备案。
第五条  西北研究院印章是履行职责、行使权力的重要凭据和标志。印章的制发、使用和管理，应遵循责任明确、程序规范、使用合规、确保安全的原则。
第六条  印章管理应设专管人员。印章管理人员应当具有较高的政治和业务素养，工作认真、作风严谨、恪尽职守、遵纪守法。
第二章  制发
第七条  刻制西北研究院院层面印章应持批准成立的文件和介绍信等材料，向公安机关提出申请。申请获批准后，到公安部门指定的单位刻制。
各部门印章，由办公室根据部门设立文件统一制发，其他部门不得自行刻制相关公章。
第八条  印章规格、式样、所刊汉字等执行国家有关规定。
第九条  制发的印章，由办公室印发正式启用通知，办公室负责对启用印章的有关文件材料和印模归档，并永久保存。
第三章  使用
第十条  使用西北研究院院层面印章，先由用印人所在部门负责人签署审核意见，然后由相应的管理部门负责人签署审核意见，重要事项需经主管院领导审批。
使用各管理部门、研究室、实验室、野外台站印章，由各部门主要负责人直接审批，重要事项由部门负责人报请主管院领导审批。
第十一条  除公文用印外，其他事项使用西北研究院院层面、各部门印章，应填写《西北研究院公章使用申请表》，用印人须由正式在职职工手工填写本人姓名。用印事由应电脑打印填写，事项说明要全面准确，不得涂改。用印次数为所盖印章数量的总和。
第十二条  对需加盖印章的科研项目书等，须提前装订成册，不得在装订之前的散页上盖章，严禁在无正文内容的空白纸、空白表格、空白单据及空白介绍信上加盖印章。
第十三条  用印的材料须由负责人（或委托人、经办人等）明确签署意见并填写日期后，方可用印。
第十四条  根据印章使用的对等原则，与西北研究院签订合同须是法人单位，方可用印；若与个人及非法人机构、内设部门等签订合同，不得使用院层面印章。
第十五条  常规性工作需大量重复使用西北研究院院层面印章的，需经主管院领导授权备案。使用部门应填写《中国科学院西北研究院印章使用授权书》，由主管院领导签署授权，授权书需向办公室备案，被授权人不得进行二次授权用印。
第十六条  印章使用需经审批人签名并签署具体意见后方可使用，加盖姓名印鉴的视作同意用印。各类用印应持用印审批单原件办理。
第十七条  对外签署合同、协议等事项，不得使用部门印章，一律使用西北研究院院层面公章。
第四章  管理
第十八条  西北研究院院层面印章由办公室指定专管人员1-2名负责管理；各部门印章由印章管理部门指定专管人员负责管理。专管人员应为中科院事业编制岗位聘用职工，具有良好的政治和业务素养。确保印章的正常使用和绝对安全，防止被滥用或盗用。
第十九条  专管人员对用印情况要进行登记、审核，登记项目包括用印部门、用印人姓名、用印日期、用印材料名称及事由、用印次数、批准人、复核人及联系电话等。
第二十条  用印应由专管人员完成。用印应符合规范，印章印迹应端正、清晰。
第二十一条  印章应存放保密柜中。印章使用应在西北研究院办公室内进行，不得携带出西北研究院。
第二十二条  印章专管人员须在每年的1月31日前将上一年度的用印审批单及相关材料全部报送办公室进行存档。并提供需要存档备查的相关材料或复印件。
第二十三条  因损坏、磨损或其他特殊原因需要重新刻制印章的，须将旧印章交回办公室归档封存，同时，由部门负责人提出书面申请，经分管院领导审核批准后，由办公室负责制发。
第二十四条  印章丢失的，印章管理部门应立即向主管院领导和办公室报告，并按规定发布作废声明，按程序重新刻制印章。
第二十五条  任何部门和个人不得违规刻制和使用印章。对于违反规定给单位造成损失的，根据情节轻重追究相应责任，情节严重的，移交司法机关处理。
第五章 停用、销毁
第二十六条  西北研究院院层面、管理部门、研究室、中心、实验室、野外台站印章，自更名、撤销之日起，其原印章立即停止使用。
第二十七条  停用印章应自停用日起三个工作日内移交办公室，并由专管人员履行交接手续。
第二十八条  办公室按照国家及中科院有关规定封存或销毁停用印章。销毁印章时，所销毁的印章均需留下印模存档备查。其他部门不得自行销毁各类公章。
第六章  附则
第二十九条  西北研究院设立的各类领导小组、委员会等非常设机构，原则上不刻制印章。确需使用印章时，根据工作职能由相应院层面印章或部门印章代章。
第三十条  本办法由办公室负责解释。
第三十一条  本办法自印发之日起施行。
第三十二条  原《中国科学院西北生态环境资源研究院（筹）印章管理办法》（科生态发〔2016〕12号）同时废止。

附件：1. 西北研究院公章使用申请表
       2. 西北研究院印章使用授权书

附件1： 西北研究院公章使用申请表
[image: C:\Users\lxm\AppData\Roaming\Tencent\Users\771769460\QQ\WinTemp\RichOle\[P@K`%XVFK23@7WUP~UI92G.png]

附件2：
西北研究院印章使用授权书

申 请 授 权 部 门：

现因事项， 需多次在
上使用“            印章”，特申请由
授权审批使用该印章。
授权期限：自年月日至年月日。此授权逾期作废，需重新授权。

部门负责人审核意见：

授权人签字：                          被授权人签字：

年   月   日                              年   月   日

（经办人及联系电话：          ）

[bookmark: _GoBack]
	中科院西北研究院办公室
	[bookmark: printDate]2020年5月21日印发

— 6 —

— 9 —

image1.png
VLHESEBE A ST .

FAEDABRID-| » FIEIA- o FER#E - | HEEH#- o £iEe
FES | m g, .
AEAR
wREL | L. o
GE=TRE il
R | =g, .
AEAR
apEn. | E%: -
4E =
BAZTE {— B -
BNET= ERAS
FEEG. | %EE —. o——
25 — o s, .
Hth {—
HAZEBN: - FEABE &S -
HiE. ORDAABERERRIT THSAARS. ORPEAIFREERTAR /. ¢
QEER INE N AEABLS I KE . ORI FEEEHEN B, o

OFES IRFTANHAAZ. KRE. Fhah. fOEHINERMR. - ORDEHIARITHES. «